
 

 
PRESSEMEDDELELSE 
        28. juni 2010 
 

Varde Å får 35 nye sving                                          
 
Miljøminister Karen Ellemann (V) markerer i morgen åbningen af Varde Å, som den 
oprindeligt så ud. Dermed får den stærkt truede laksefisk, snæblen, adgang til helt 
nye og store gydeområder. Snæblen var engang udbredt i hele Vadehavet fra 
Holland til Danmark, men findes i dag kun i Danmark. 
 
- Snæblen er en af de mest truede fiskearter i Europa, og den findes kun i Danmark.  
Med dette projekt reducerer vi markant risikoen for, at arten uddør. Samtidig vil 
naturgenopretningen være til stor gavn for mange andre planter og dyr langs åen, 
siger Karen Ellemann.   
 
Projektet til 60 mio. kroner omfatter en strækning på 20 kilometer, hvor Varde Å er 
blevet udvidet til dobbelt bredde for at kunne rumme alt det vand, der indtil indvielsen 
løber gennem Ansager Kanal. Der er yderligere lavet 35 slyng og ni store 
gydebanker samt fjernet to store spærringer. Samtidig er et dambrug blevet 
moderniseret. 
 
Indvielsen finder sted tirsdag den 29. juni kl. 11:30 for enden af Kanalvej ved 
det tidligere Ansager Stemmeværk og begyndelsen af Ansager Kanal, 6823 
Ansager. 
 
I alt er en halv million kubikmeter jord gravet op. Jorden skal blandt andet bruges til 
at fylde Ansager Kanal op efter indvielsen. Kanalen blev lavet i 1950’erne for at gøre 
det muligt at lave strøm på et lokalt savværk. Det havde konsekvenser for Varde Å, 
der blev fattigere på vand. I dag er der ikke længere brug for strøm fra det lokale 
savværk, og Varde Å føres tilbage til sin oprindelige form og fylde. Til stor glæde for 
dyre- og plantelivet i åen. 
 
- Med projekter som dette, efterlader vi en stærkere og bedre natur til vores børn og 
børnebørn. Derfor er der al mulig grund til at glæde sig over den nye, gamle Varde Å, 
siger miljøministeren. 
 
Fakta: 
Snæbelprojektet udføres af Skov- og Naturstyrelsen i fire sydvestjyske åer. 

Miljø- og Planlægningsudvalget 2009-10
MPU alm. del Bilag  635
Offentligt



Hele projektet har et budget på cirka 110 mio. kroner, hvoraf EU's LIFE-fond betaler 
60 procent. Projektdelen i Varde Å koster omkring 60 mio. kr., og modtager 
yderligere økonomisk støtte fra Syd Energi og Varde Sportsfiskerforening. 
Snæbel-projektet gavner også en lang række andre arter. Det gælder for eksempel 
odderen og fisk som ål, laks og lampretter. Også padder, krybdyr og fugle vil få det 
bedre. Desuden resulterer projektet i mindre kvælstof- og forureningsmængder til 
åerne og til Vadehavet. Snæbelprojektet startede i 2005 og afsluttes i 2011. 
 
Yderligere oplysninger: 
Ulrik Lorenzen, skovrider, Skov- og Naturstyrelsen Blåvandshuk, ULO@sns.dk , tlf.: 
76 54 10 20 el. 21 41 86 46.  
Sune Bové, pressechef, Departementet, subov@mim.dk, tlf.: 25 37 07 71. 
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